
Робітники й селяне СРСР протестують проти намі 
реного страчений революціонерів в Болгарії

ОРГАН УРЯДОВОЇ ПАРТІЇ ДОМАГА
ЄТЬСЯ НЕЗАВИСИМОСТИ.

В МОСКВІ ВІДБУВАЮТЬСЯ ВЕЛИКІ ДЕМОНСТРАЦІЇ ПРОТИ 
ПОВІШЕННЯ ЗАСУДЖЕНИХ.

ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ ЗГИ
НУЛО 6,500 ЛЮДЕЙ. ФРАНЦІЯ ХОЧЕ КООПЕРАЦІЇ ЕСПАНІЇ 

В ПОДАВЛЕННЮ РІФІВ. - :
І

ПЕКІН, Китай, 16-го травня. 
— Місцева комісія допомогиДелегації робітників І селян домагаються Від бритійської, фран

цузької й Італійської місій, щоб запротестува
ли проти виконання за су дів.

_____________ голодуючим одержала вчера
відомість, що підчас земдетру-

Газета “Онс Фадерлянд” пише, що партія Герцога стоїть при су в Таліфу„в провінції Юннан, 
владі в Полудневій Африці; щоб добитися пов

ної независимости від Англії.

Просить Еспанію дозволу на вступ до естонського Марока, щоб 
нанести повстанцям рішучий удар.’ дня 16. березня згинуло 6,500 

! осіб. Землетрус тревав цілу го
дину й знищив майже всі доми 
в місті.

Борис не потвердив засудів і 
тепер кажуть, що смертна ка
ра буде замінена на доживот- 
ну вязницю.

В Москві відбуваються вели
кі публичні демонстрації проти 
страчення засуджених револю
ціонерів.

Делегації селян і робітників 
відвідали нині бритійську, 
французьку й італійську місії 
та взивали їх, и№б вони за
протестували проти повішен
ня засуджених.

МОСКВА, 16. травня. — Ра
дянський Союз з обуренням 
протестує проти проектовано
го страчення в Софії (Болга
рія) людей, засуджених на 
смерть за участь у висадженню 
катедри.

За цей вчинок засуджено на 
смерть 8 людей, однак пятьох 
засуджено позаочно, а лише 
трох находиться у вязниці. Ек
зекуції були назначені на кі
нець цего тижня, однак король

ПАРИЖ, 16. травня. — Фран- ти до есланської зоїлі, 
ція переговорює з Еспаніею, тоді 
щоб дістати від неї дозвіл на Франція
вступлеиня до еспанського Ma-1 ськці зоні на стало, й Еспанія

рішилася, щоб вона там не о- 
стала.

Сама Еспанія доказалц, що 
е нездібною вдержати Ріфів, 
не кажучи вже нічого про пра
влення ними, і вона вдоволеііа 
з того, що Франція взялася за 
роботу вдержування порядку.

однак
повстане питання, чи 

має остати в есман-
КЕИП ТАВН, Полуднева А-і 

фрика, 16. травня. — Помимо 
недавно і заяви премієра Гер
цога в національному зібран
ню (парламенті), що особисто 
він думає, що відділенні) А- 
фрики від Великої Британії 
було би великою помилкою, о- 
фіціяльннй орган націоналісти
чної партії (партії Герцога) 
“Онс Фадерлянд” надрукував 
статтю, в якій домагається пов
ної державної независимости 
для Полудневої Африки.

В той час як націоналістична 
газета не бачить потреби на
зивати Велику Британію на
шим “найбільшим ворогом", 
вона не бачить також, чому

мається говорити про неї як 
про “найліпшого приятеля" і 
Полудневої Африки. Ця фраза, 
каже газета, спричиняє біль 
тисячам Африканців, для яких 
Велика Британія все ще є по- 
бідником їх державности й су
веренної независимости.

Газета пише: “Ми бажаємо 
здобути назад ту независи- 
мість, і не хочемо цього закри
вати. Ми признаємо, що висло
ви в нашому таборі про зали
шення надії на республіку дали 
привід до радости, однак це 
не є правдою. Націоналістична 
партія стоїть при владі, щоб 
вести нарід до суверенної неза- 
виснмости, якої не можна од
нак осягнути за один день".

МАНІЛА, Філіпінські Остро
ви, 16. травня. —Урядники бю- 
ра погоди повідомляють, що 
підчас серії землетрусів в про
вінції Орієнта Неґрос убито 10 
осіб. Багато домів зістало у- 
шкоджених.

рока, аби нанести повставшим- 
Ріфам такий удар, щоб вони 
не прийшли до себе через я- 
кийсь час.

Першим завданням Франції 
є прочистити французьку зо
ну, що лежить на полуднє від 
території, яку Еспанія приму
шена була відступити Ріфам. однак справа вступлеиня в е- 
Раз це є зроблене, Франція спанську зону є делікатною, 
мусить нанести рішучий удар Таке вступлеиня було-б ціл- 
Абд-Ель-Крімові, або робота з ком згідне з угодою з 1912 ро- 
прогнанням його, з французь- ку, яки поділила Мароко й за- 
коі зони мусить бути наново стерегла, що має бути дана 
зроблена за рік або два. Тому міч тій державі, котра попаде 
конечним є для Французів увій-l в клопіт в Мароко.

ПІВНІЧНИЙ САХАЛІН ПЕРЕЙ
ШОВ В РУКИ С.Р.С.Р.

ТОКІО, Японія, 16. травня. — 
Гіередання Японією північно
го Сахаліну Радянському Сою
зові укінчено вчера підписан
ням протоколів і відкриттям 
радянського консуляту в Але- 
ксандровску.

КОРОЛЬ БОРИС ВІДМОВИВСЯ ПІДПИ
САТИ СМЕРТНІ ЗАСУДИ. по-

Болгірський уряд не має відваги виконати смертних засудів, 
коли вони не с потверджені королем.

ДЖОРДЖ ЛОИД ВИСОКИМ
КОМІСАРЕМ ДО ЄГИПТУ.
ЛОНДОН, 16. травня. — Сер 

Джордж Лойд, консервативний 
посол до парламенту, зістав на
значений високим комісарем 
для Єгипту. Він обійме цей у- 
ряд по лордові АлеМбі, який 
був високим комісарем від 
1919 року.

ФРАНЦУЗЬКІ СОЦІАЛІСТИ ПРОТИ ПО
ЛІТИКИ УРЯДУ В МАРОКО.

СОТКИ ПОЛІТИЧНИХ ВЯЗНІВ ГИНУТЬ 
ЩОРОКУ В ТЮРМАХ ПОЛЬЩІ.

ВІДЕНЬ, 16. травня. — Бол
гарський король Борис, якого 
було заатаковано близько Со
фії перед вибухом софійської 
катедри, відмовився підписа
ти смертні засуди на революці
онерів, засуджених в звязку з 
ІІІДЛОЖЄННЯМ бомби в катедрі.

ВІДЕНЬ, 16. травин. — Со
фійський кореспондент “Аль- 
ісмайне Цайтунґ” телеграфує

до своєї газети, що сумнівним 
є, чи засуджені на смерть за 
висадження катедри будуть 
дійсно страчені.

Ця депеша виказує, що ко
роль Борис завжди рішучо від
мовлявся підписувати смертні 
засуди і що болгарський уряд 
не має відваги виконати смер
тну кару без його потвер
дження.

X
Комуністи закликають робітників, щоб повстали проти вида

вання грошей на війну в Мароко.
Одно яз з найстрашніших вязнииь в Польщі є тюрма “святого 

хреста”, в якій померло поверх 500 вязнів.

ПАРИЖ, 16. травня. - Фран
цузька акція проти Ріфів в Ма
роко буде предметом диску
сії в парляменті по великод
ній перерві. Соціялістичні про
відники-сповістили вчера, що 
будуть інтерпелювати уряд і 

заяви

иовишем комуністів, які отвер- 
то заапелювали до робітників, 
щоб повстали проти уживання 
французьких грошей на які-б 
ГО не було ЦІ ш в .Мароко.

ВАРШАВА, 10. травня. — 
Сотки політичних вязнів ги
нуть- щороку в наслідок стра
шних відносин, що панують в 
польських тюрмах.

Одною з найстрашніших вя- 
зинць в Польщі є тюрма “свя
того хреста", яка лежить 35 
верств від міста Ке.іьци. Вона 
положена серед гір і обведе
на високими мурами. Цю ета- 
ринну тюрму називають “гро
бом живих”. Бути засланим до 
неї означає певну повільну 
смерть. Відносини в цій тюрмі 
такі страшні, що навіть поль
ські масти були приневолені 
зарядити лікарські оглядини 

. для вязнів. Хоровита особа не 
живе в цій тюрмі довше як два

місяці.
Тюрма призначена головно 

для політичних вязнів,. засу
джених на довший речинець. 
60 проц. всіх вязнів є хорі на 
чахотку (сухоти).

Смертність в цій вязниці ве
личезна. Від 1920 р. до 1924 р. 
померло поверх 500 вязнів, з 
них в минулому році 190. Але 
число вязнів не зменшаеться. 
Келії погибших негайно запо
вняються новими революціо
нерами. Вязнична влада обхо
диться з політичними вязнями 
ще гірше, як зі звичайними 
злочинцями. Політичних вя- 
зн і в переводиться часто до 
“карних келій”, де їх мучать 
голодом і ріжними тортурами.

ЖІНКИ В ІТАЛІЇ ЗДОБУЛИ 
ПРАВО ГОЛОСУ.

ГУБЕРНАТОР МАНДЖУРІЇ ЧАНҐ-ЦО- 
ЛІН НАСТУПАЄ НА ПЕКІН.

РИМ, 16. травня. — Палій
ський парламент одноголосно

ЗГИНУВ ФРАНЦУЗЬКИЙ ВІЙ
СЬКОВИЙ ЛЕТУН.

ухвалив вчера закон, яким на- домагатися докладноїдає жінкам право голосуван- іцодо його намірів в Мароко. 
До цеї заявиня. РАБАТ, Французьке Маро

ко, 16. травня. Урядово опо
віщено, що командант Ме- 
зерґ, один з найліпше відомих 
французьких військових а Вік
тор і в, помер від ран, одержа
них підчас боротьби в Біба- 
не минулої середи.

привязують 
велику вагу, так як соціалісти 
ніколи^ не одобрювали фран
цузької політики в Мароко й 
завжди відмовлялися голосу
вати за видатками на ту краі-

“Христіянський генерал" Фенг-Ю-Гсіянг забирає свої війська 
з Пекіну і відступає з ними на північ. ГОЛОД В КИТАЮ.

ЛОНДОН, 12. травня. — Зві- 
домлення з китайської провін
ції Ковеічу подають, що там 
голодує 10 міліонів людей. 
Голодуючі Китайці живляться 
травами й листям з дерев. Є 
багато випадків канібалізму 
(людоїдства).

нак їх евакуація столиці не є 
ще укіичена.

Хоч звідомлення подавали, 
що на Пекін наступає велика 
сила військ маїїджурського гу
бернатора Чанґ-Цо-Ліна, то. 
проте дотепер не прибув ще 
ані один жовнір. Відступлення 
військ Фенг-Ю-Гсіянга лишає 
однак відкриту дорог\ для 
Чанг-Цо-Ліна.

ПЕКІН, Китай, 16. травня. — 
Сюди доносять, що генерал 
Чанг-Цо-Лін, губернатор Ман- 
джурії, посуває свої війська 
до Пекіну, .де засів зі своєю 
армією "христіянський гене
рал" Фенг-Ю-Гсіянг.

ПЕКІН, Китай, 16. травня. — 
Війська “христіянського гене
рала" Фені-Ю-Гсіянга відсту
пають з Пекіну на північ, од

ну.
Уряд є заалярмованин ста-

БОРОТЬБА МІЖ ДВОМА РОБІТНИЧИ
МИ ЮНІЯМИ В МЕКСИКО.Відозва Комуністичного Інтернаціоналу 

з приводу вибору ген. Гінденбурга 
президентом Німеччини

І

МІСТО МЕКСИКО, 16. тра
вня. — В наслідок боротьби 
між двома робітничими юнія- 
ми, нафтовим районам загро
жує Генеральний страйк. Під
час тої боротьби вже убито од
ного робітника й кількох ра-

МІСТО МЕКСИКО, 16. тра- 
ГІідчас генерального 

страйку в нафтових полях 
близько Тампіко прийшло до 
сутички між двома ривалі- 
зуючими юніями, в якій двох 
робітників убито і кількох ра
нено. Таку відомість приносить 
газета “Ель Універсаль”.

Детайлів боротьби не пода
но, так як страйкері перетяли 
комунікацію з містом і захопи
ли компанійці човни.

В ЕСПАНІЇ НАЛОЖЕНА ДУЖЕ СТРОГА 
ЦЕНЗУРА НА ЧАСОПИСИ.

ВІІЯ.

від цензора дозвіл на помі
щення ілюстрацій.

Недавно одна газета Предло- приводу вибору ген. Гінден- сталі верстви німецького наро- 
жила цензорові фотографію бурга президентом німецької ду уважають Гінденбурга сво- 
Санчеза Ґуери і її дозволено республіки, Виконавчий Комі- ім народнім героєм, 
помістити в газеті під умовою. тет-Крмуністичного Іитернаціо- “Не в меншій мірі причини- 
що буде також поміщена та налу видав зазив до робітни- лися до вибору Гінденбурга а- 
кої самої величини фотографія ків всіх країн під назвою “Че- ліянтські імперіялісти. Гінден- 
ґенерала Прімо де Рівери, го- рез Ноского до Гінденбурга". бург одержав 14Ц міліона го
лови військової директорії. “Гінденбурґ вибраний прези- лосів. Значна частина цих го-
--------------------------- дентом Німеччини, — сказано "лосів була віддана на Гіндеи-

в зазиві. — Мирна демократи- бурга не ізза симпатії до ньо- 
чна тактика посадила Гінден- го, але з пімсти до аліянтів. 
бурга на престол. Носке й Е- як творців Версальського до- 
берт породили Гінденбурга, говору”.

БІЛГОРОД. Югославія, 15. Б1ЛГОРОД, Югославія, 16. попередника нових .Гогенцо- Подаючи короткий огляд 
травня. — Наслівші тут звідом- травня. — Поліція каже, що .тернів. В часі імперіялістичної змагань революційної частини 
лення кажуть, іцо 30 болгар- викрила змову на висадження' війни німецькі соціял-демокра- німецького робітництва від 
ськмх жовнірів зробили наїзд публичних будинків в Югосла ти величали Гінденбурга як на- часу упадку цісарського Аре
на сербські прикордонні села вії А арештувала 25 комуністів роднього героя, як найбільшу стола до останніх часів, Ком- 
fl спалили кілька домів. та кількох анархістів. Заговір- особу в історії війни, як найви- інтерн виказує на фактах, як

Підчас наїзду ранено одного ники нібито мали в плямі вби- значнішого політика Німсччи- німецькі соціял-демократи зра-
‘ вати також державних мужів, ни. Німецькі соціял-демократи джували інтереси німецького

ГАНДЕ, Франція, 16. тра
вня. — Звідомлення з Еспанії 
подають, що еспанська цензу
ра на газети переводиться з 
такою строгістю, про яку не- 
чувано ще в новітніх часах. t 

Денні газети мають предкда- 
дати цензурі не лише відбитки 
всього матеріялу, що йде до 
газети, але й мусять діставати

МОСКВА, 10. травня. — 3 є відповідальні за те, що від- пролєтаріяту,
шлях до відновлення монархі- нено. Повідомляють, що вели- 
стичного режіму в Німеччині, кі нафтові компанії мають на- 

Вказуючи на нову небезпе- >МІР застановити операції в 
Німеч- майнах, поки не поправляться 

відносини.

промощуючи

Ку, що загрожує тепер 
чині, Комінтерн закликає ро
бітників всіх країн, щоб були 
кожної хвилі готові відбити

: ПОЛІНА ВІДКЛИКАНО ДО МОСКВИ.новий наступ реакції, яка то 
товить нову неволю для ні
мецького робітництва. Зазив 
кінчиться покликами:ГОРОЖАНСЬКА ВІЙНА НА БАЛКАНІ. МОСКВА, 12-го травня . — 

Член радянської амбасади в 
Парижі Волій зістав відклика
ний до Москви. В антирадян- 

“Хай живе ревЬлюційна бо- ських кругах пояснюють цей 
ротьба міжнароднього рроле- факт 
таріяту!

занимався комуністичною про
пагандою.

В дійсности-ж Волій везе до 
Москви важні відомости про 
хід переговорів між Францією 
й Радянським Союзом в спра
ві довоєнних довгів і уважа
ють, що по нараді з радян
ським урядом він поверне до 
Парижа.

“Проч зі соціял-демократич- 
ними дьокаями буржуазної сві
тової реакції!

1як результат протесту 
французького міністра закор- 

“Хай живе єдиний фронт донних çnpae Бріяна проти то
го, що нібито Волін виступав 
з революційними промовами й

пролєтаріяту!”
селянина.

, шлам
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Уіф*»іці* в Канаді" і ..іиувпее, цей гіунеГ савверакнс: 
і годує у своїх межах годи.

-0КЖЖІЖІЖ* ЬАВОЖ IIW»" одно біль* клеїмо вж 
“гцо Канада на щось позо 
таких товарепгів”... ' Чому, пождав. н< заборон*те цих робіт
ничих ю-ршо-травневих демоні грацій, чому не депортуєте “то
варишів”...

У третії статті попа Г. Яремецького. п. н. “Н-безії' Кж реді

ство т\
ти.. Станови:це українського лігенція, що претендує на на 
селвнства погіршується, крім зву “оборонців культури на 
того, високими податками, що Сході".
становлять у рік 1320 чеських Пресу українську й нншйх 
корон на душу. Не маючи змо- національних меншостей зни- 
ги платити таких великих по-шено; навіть дрібно-міщанські 
датків, які майже в десять раз і органи, намагаючись натяка- 
перебільшують приблнжко по- ми освітити безправно стани- 
латки селянства С.Р.С.Р., укра- вище населення, світять білн- 
інське селянство змушене ча- ми сторінками. Героїчні спро- £ 
сто й густо закріпачуватись на би робітничо-селянських rtp- *

майже голодуш- вірно служить польська «те
> Гия« eed the lew. at

» tbeК» borné Хвилюється мере селянськихla the Сну «t Wleaiiw* Межі*1

Рол я місцевих ежмовряжу-
гіймого безладдя". ш $" друк я анії а старокрвввиго пи опису вань зводяться до нуля. Укра- 
Міло”. і в увазі до тої. зробленії від редакції “К.У.”, ви.ііті* інців усунено від участи в дер- 
вилмкнй жаль до пани ьь<нп-іяхетської влади іззж того, що, нова жавній діальностн. Населення 
не боронить грекокапиіщької церкви навіть після пі mm аявя Прикарпатської України.
конкордату, тоб-то присяги греко^католицького попівства на ві{> нараховує 660,000 осіб, склада
чу службу Польщі. І тут теж .цікава ‘‘христіявська” мова. На ється переважно з селян. По

всій країні хвилюється

. МЛОР* year

Téléphona: 3 1465.

що-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
гвмта ви робочого люду — множить тре рази на тиждень 

1 вівторок, четвер і суботу
Вид*. Робітничо-Фврмерсьее Видддяжче Товерисгво, іижорпороьлне » Ma- ВОДИМО урКВОС ДЛЯ Прикладу : 

«тобі Редеешв. едивнетреи* і друеари» иктвтьсв » Уго Роб ; "
М вулиць Іірперд І Мекгроор. у Виїивіегу. Меж К ІІОООВВЧ.

роботу до поміщика, щоб вря- слів у польському сой мі висту- 
тувати свій клапоть землі від ступити в оборону прав тру- 
Конфіскації. Умови праці в по- дового населення спричиня- 
міщнків, обстановка праці с.-г. ються до ганебних процесів, як 
робітників — жахлива. Пере- от процес тов. Ланьцуцкого 
січно наймит, який працює з Перемишлі, 
самого ранку до пізної ночі, о- Навіть свої зобовязання між- 
держуе щоденно заробітню народнього характеру не спов- 
платню в. розмірі 5—10 чесь- няє польський уряд і'допуска
них корон — сума надзвнчай- ється таких ганебних вчинків, 
но мізерна, коли взяти на у- як організація убивства Баґінь- 
вагу те, що вартість кіло хлі- екото п Вєчоркевіча. 
ба коштує 4 .чеських корон. Так “виконує" польський у- 
Злидні українського селянства ряд підписані ним зобовязан- 
кидаються у вічі навіть сторон- ня ризького трактату що до о- 
ній людині, що відвідує При- хорони прав національних мсн- 
карпатську Україну. Селянство шостей в Польщі, 
провадить енергійну револю- Щодня часописи приносять 
цінну боротьбу за проведення нові жахливі звістки про дн- 
аграрної реформи. Поруч з за- кий, нечуваний 
ходами

море
“Ріжні міси, автокефалій, православіс. баптисти, мстоансти і прссш- селянських повстань, що ма- 

термнстьо завзято працюють сере* нашого народу, щоби йоіо наьернуїн ЮТЬ на меті встановлення Ра
на ліпшу віру, як та. що її нарід має. Методисти і прес ятерів не найбіль- дянської Республіки 
lue рухаються, бо найбільше грошей мають, а це лавома річ в голодному 

І селі Станнславів і Львів найбільше пильновані
Польські пласти, що ламятають добре, u в. Краї різав колись образи ськ'ОГО селянства на цілковите 

1-екторш иа університеті у Львові позводили йому безкарно переїдатися користування землею Й обєд- 
Wùmipeg, Ж*П, Cxnhdx по Галичині і позак-іалатн пресвитеріяиські інізда ніж Українцями, а те- нання з Радянською Україною.

пер там працюють п.п Нїжанковський і Кузів, а другі їдуть. Гроші всьо, Чехословацький 
можуть зробити. Цікавих мною ходить, шкиьна молодіж, що любить но-і 
осій, найбільше Дітей тяїну ть дару нками, як в Канаді Хитро у ладжу-1

ють курси англійської мови, та дебати, або кидають летючки з пиіанняни. бореться З ЦИМ селянським ре- 
>а котрих відповіли обіцюютк суми грошеві Ьсьо по амернкзнськн, а По- ВОЛЮЦІЙНИМ рухом. Спеція.ІЬ- 
ра серед нужди, розбиття і незрілої до часу преси дуже на такі агітації віл- : ці жандармські частини й до- 
повідн.і. успіхи побудь може виказати. ч

Конкордат і целібат настроїв загал проти католицизму загалом, кину 
леа-поють всі на тих, що найменче в тім винні на папу і єпископів і Церкві

Роб Домі на (*- 
секретар

$4.00Передплата на рік й здій-
I снення законних прав україн- ВАдреса:
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Оот Pritchard А те and McGregor St.І

уряд надзви
чайно жорстокими заходами

СЛІДАМИ ХРИСТА ЧИ ЮДИ.
бровільні фашістські загони 
обсіли çe.ia Прикарпатської У-

так тратить своє значіння. Всьо, що дотепер зробили проти Церкви соці-, країни, тероризуючи революці- 
ц-іісти чи радикали, е далеко слабше, чим то, що тепер твориться і ширше онерів-селян. Арешти селян У- 
Г небезпечнійше Дух незавнснмости від нікого став духом часу". (Підчерк- ! країнців 

Ред У.Р.В.')

II
ГРЕКО-КАТОЛИЦЬКІ ВЕРХОВОДИ В КАНАДІ.

Коли говорило п|ю греко-католицьких верховодів в Кана 
ді, то нона Ідо про попів і тих панків та підлапків, що при по
мочі греки-католицької церкви стараються контролювати дум 
ки і вчинки ліх українських [юбітників та фармерів, що виана- 
ють себе за греко-католиків. А контролю й керовництво ко
тять нони малі у всьому, не тільки в справах духовних та “не
бесних”.

останнім часом стали 
частішими. Стіни тюрем та а- 

А в увазі редакції “К.У.” до “думок” і “Діла” читаймо рештних будинків не вміщують
арештованих. Тюремний ре-

нення наші

терор ПОЛІ,-

парляментської бо- j ської шляхти на кросах Жечи 
ротьби, які взагалі не дають ні- І Іосполітей.

і такс:
жіи уявляє картину цілковитої 
сваволі над арештованими.

“Коли Польща мас права з конкордату, то має і обовязки боронити 
тих. що від них хоче вірности державі Позволити на нищення вірн в на- 

_ роді лускати одних проти других, це під хвилю виглядає на бистру полі-
I (НОНОЮ греко-КАТОЛИЦЬКИХ верховодів В Канаді ,1В.ІЯі.ТІя Я ГМ|(). аае будуче це руїна не лиш для Українців, але й для самої Польщі 

ЄПИСКОП Булка, людина слабої НОЛІ, безпорадний, ЩО завжди ‘Політика в релігії нікому ще не вийшла на здоровля. Відпорности тепер
У виборі СВОЇХ ДОраДНИ- ніхто не має. пропаганда поширяє!вся між Поляків, а історія нас учнгь, 

що таке вже у Польщі було і скінчилося зле, дуже зле

Сказати ще більш зрозумілою мовою, то вийде такс: Ви, 
мовляв, сякі-тнкі “польські бра ця”, чому нс‘ бороните нас після 
цього, як ми підписалися, що будемо вам вірно служити? І1ому 
не пакуєте в тюрму Крата, хіба не памятаєте, як він колись за 
український університет боровся? Хіба ви не « відомі того, що 
дозволяючи підкопувати нас, своїх союзників, ви й себе осла
блюєте, що з нами й вас чекає загибіль?

Отже, кому вони служать: угнетеиим масам українського 
народа у Західній Україні, чи иольсі.ко-шляхетіи.кнм гнобите
лям? Чи йдуть вони і в цій справі слідами Христа чи Юди?

В четвертій статті п. н. “Провідники лишають комунізм", 
подається “пояснення” з коментарами, як то “провідники кому
ністів” Кар. і Кавцкий, Евген Дебс і якийсь Грін покинули ко
муністів і стали соціал-патріотами. Це для того, щоб переко
нати своїх читачів, що комунізм “непрактична наука”. Розу
міється, що той, хто писав цю статтю, не має найменшого понят
тя ні про Кавцкого, Дебс а і Якогось Грі на, ні про партії, до яких 
вони.належали й належать, ані про комуністичну науку. Ні 
Кавцкий, ні Дебс до комуністичної партії ніколи ire належали, 
отже й не могли з ньої виступати. Кавцкий належав до соціял- 
демократичної партії Німеччини і до ньої належить. Дебс на
лежав до соціялістичної партії Америки і до ньої належить. 
Що-ж до 1'ріна, то імя таке відоме хіба одного з реакційних 
провідників Американської Федерації Праці і цей то Грін до 
ніякої робітничої політичної партії не належить, бо є таким-же 
ворогом независимої політичної акції працюючих, як і “Кана- 
дійський Українець”.

Для чого-ж пише дурень про справи, котрих не знай й не 
розуміє? А для того, щоб як-небудь і чим-иебудь сповняти свою 
собачу протиробітничу службу. Не захоче цего робити, то зро
блять з ним те, 1Ц0 зробили з Біберовичом, котрий був настільки 
культурною людиною, що бридився брудних методів боротьби 
з рухом працюючих мас та такого вже подлого вислугування па
нам. На його місце взяли- такого, що ним і єпископський комін 
можуть вимітати.

В "дальшій статті ця-ж сама газетка обороняє вербування 
українських емігрантів з "Західгіої України, проти чого, як ви- 
>£шєт.юя, виступає старокраєва українська преса. А дальше 
ftecTnr-заловнсна таким-же, або подібним брехливим, отруйним 
і баламутним матеріалом. Це в одному числі і таке саме в ко
жному. А сама ця релігійна газетка повторяє, що “політика в 
релігії нікому ще не вийшла на здоровля”. Ой, не вийшла!...

Ми, громадяни міста Харко- 
лянство Прикарпатської Укра- на, представники професійних, 
іни веде революційну бороть- коператнвних, культурно-про
біг . Серед селянства Прикар- світних та громадських оргамі- 
патської України комуністична зацій, зібрані 22. квітня на вічу 
партія користується ко.тьо- j з ініціятиви харківського губ- 
сальною популярністю. На всіх відділу профспілки робітників 
виборах до місцевих самовря- освіти, підносимо свій голос 
дувань, парламенту та сенату протесту проти нечуваного, лЛ- 

селянство 75 кого терору польської шляхти.
Ми звертаємось до робітни

чо-селянських верств ПОЛЬ
СЬКИХ кресів: знайте, товариші, 

і що ми слідкуємо за вашим 
стражданням під шляхетською 

Наприкінці своєї розмови т. пятою і поділяємо їх разом і 
Боднар переказав від імени ре- з вами.
’волюційного прикарпатського Не падайте духом і не від- 
селянства братній привіт селян- j давайтесь на шляхетську про- 
сТву та робітничій клясі У.С. і вокацію, що.хоче викликати 
Р.Р. і висловив надію, що неда- вас на неорганізовані виступи 
леко той час, коли буде усуне- та потоп Яві їх у вашій крові, 
но всі перепони до безпосе- : Міцно стиснувши зуби, орта- 
редніх товариських зносин між нізуйте свої сили, щоб вйсту- 
селянством та робітничою к.ія- пити тоді, коли настане слу- 
сою Радянської України й тру- щний час. Наша допомога зав- 

I Ірикарпатської У- жди буде готова для вас. То
ді не врятують щляхти ніякі

нких-позитивних наслідків, се-

Жахливий економічний стан 
сел янства.

Економічний стан селянства 
в Прикарпатській Україні над
звичайно жахливий. Вся зем
ля в Прикарцатській Україні 
з'осереджена в руках поміщи
ків та чеських легіонерів. Зем- 
лезабезііеченість українського 
селянства остільки мізерна, що 
в деякі* випадках вона викли
кає протест навіть тих політи
чних діячів, які не знизують 
свою політичну боротьбу з ін
тересами українського селян
ства. Найбільшим наділом вва
жається наділ з 10 моргів зем
лі. Пересічно заможне селян
ства Прикарпатської України' 
володіє наділами в 2 морги 
землі. Що-ж до середнього та 
бідного селянства, то їхній на
діл становить найбільше мів а- 
бо 3 четвертих морга. Володі
ючи таким малесеньким клап
тем землі, українське селян-

шукає поради і допомоги у других 
кіп і помічників був він і ». завжди дуже нещасливий. , Лгда 
Дурень, пі.дконаний хитрістю, потіїафнть його переконати і на 
мовити до вчинку, що відтак заводить його в дурне положення. 
Цс використовують хитріші Ноші; панки та підпанки, часом ла
ніті. і ие-греко католики, а православні, баптисти то що, і до- 
биваютия вилину на верЛподстио між греко-католііками. прикарпатське 

процент своїх голосів віддає 
комуністам.КОМУ ВОНИ СЛУЖАТЬ.

Ці верховоди намагаються держати провід і в проевітно- 
культуриій праці, і керувати політичним рухом, мішатися 
у робітничу боротьбу на економічному полю, а у всьому тому 
вмішувати грево-католицьку церкву та іаиж.ці покликатися на 
феко католицизм. Власне при допомозі своєї, церкви стара
ються вони керувати ус іни г|юмадськими справами тих ]юбіт- 
ників та фармерів, що приходять до їхніх церков.

Чим рукоподяться вони у визначуванню свого становища 
у-всяких таких справах? Чи мають вони на увазі добію робіт
ників та фармерів, своїх иарохіяп? Чи роблять вони те, що 
їм корисне? Чи йдуть вони слідами Христа чи Юди?

На ці питання найкраще можуть відповісти таки самі гре
ки католншжі робітники та фармері, бо вони з ними найближче 
стрічаються, слухають їх проноиіддів з амвон, промов на збо
рах і т. д. Вони самі визнають, що ніде не чули, щоб ці 
ііреір католицькі верховоди ставали в обороні покривджених 
і визискуваних працюючих, щоб радили їм і допомагали органі
зуватися для бо|ютьби проти несправедливості!, кривди й ви
зиску, щоб вони осуджували тих, що роблять працюючим крив
ду й визискують їх. Вони не чули й не чують таких порад, 
але безнастанно чують, щоб не дучитися, а навіть не стикатися 
з такими іюбітшікамн та фармерами, що противляться пану
ючим капіталістам, щоб вистерігатися всяких < оціялістів. 
а тимбільше комуністів, бо за це моЯсе бути кара панська і цо
кольна. Вони не чують заохотн й поради до читання розумних 
і повчаючих книжок та Газет, але чують безнастанно, щоб та
ких то й таких книжок та Газет не читати, бо за це теж жде 
кара пгкольпа а може й панська.

А під час страйків, або ишшіх видів боротьби працю
ючих на'економічному полю, чи були випадки, щоб вони стали 
по стороні працюючих? А в політиці, яке становище вони зай
мають: по і'то|юні працюючих, чи по стороні капіталістів і їх
ніх наймитів? А яке їхнє відношення до терору польсько 
шляхетської влади на західно українських землях?

ВОНИ СЛУХАЮТЬ ПАПСЬКО-ПАНСЬКИХ НАКАЗІВ.

Привіт комуністам та селянам 
України.

*■

литими
країни.

кордони, і ми зєдна&мо свої си
ли в одній соборній робітничо- 
селянській Радянській Україні.

Ми звертаємось до цілого 
і радянського суспільства УСРР: 
робітники й соляне, прилучай - 

; тесь до нашого протесту, під
тримуйте дух борців своїм ro-

ft

ПРОТЕСТ УКР. ІНТЕЛІГЕНЦІЇ ПРОТИ 
ШЛЯХЕТСЬКОГО ТЕРОРУ.

Українська інтелігенція в Харкові протестує перед працюючими 
проти польсько-шляхетського терору над трудовим 

населенням Західної України.
лосом.

До робітничо-селянського' V- 
рнду У.С.Р.Р. ми звертаємось

Дня 22. квітня відбувся в мас цих територій. 3 внмогою вжити засобів, я-
Харкові кількатисячний мітінгі Бісім і пів міл. українського кими він розпрряджає, щоб 
протесту української інтелі-1 населення Жечи І Іосполітей примусити уряд шляхетської 
генції і вчительства проти позбавлені елементарних умов і Польщі виконувати свої зобо- 
ПОЛЬСЬКО-ШЛЯХСТСЬКОГО теро- ДЛЯ СВОГО істиування Й розвит- ВЯЗаН.НЯ П0 ризькії! мировій, 
ру на Західній Україні. З про- ку. Віками поливана потом >м^в|-
мовами виступали Академик , трудового українського селян- Ми прохаємо уряд ь .С.Р.Р. 
Багалій. г.роф. Ссмковський, ства земля" відбирається від організувати матер.яльну по- 
Чечіль, Попов, Мізерницькнй, нього польською шляхтою й V14 1 олодуючому трудовому 
Надія Суровцова, Калюжний*та передається військовим осад- населенню Західно, України,

пикам, що повинні охороняти] піддержавши сили відважних 
Академик Багалій у своїй стан посідання польської шли- Горців, 

промові сказав, що єдиний ви- хти на цих землях. Хижацьким ^ ,ЛХ"1И 111 ли,,н частко" 
хід із тяжкого становища способом нищаться ліси, щоб Допомога робітникам і се- 
Польщі — це самовизначення збагатити катів трудящих мас. ;лянам 7 ах|ДН01 ' краі1'и’ ,Т*ЛЬ' ’ 
національностей у тому виді, в Народ стогне під ярмом нспо- ки західно українським ов- 
якому національну справу роз- сильних для нього податків. |™нь ,,ринесе 1М визволення з 
вязала радянська влада. Культурний доробок робіт-, "«шляхетського ярма.
- Тепер, сказав Багалій, у тничо^елянських мас бругаль- Нехай живе робітничо-селян- 

всьому світі .борються дві си- но нищиться на наших очах. ська, |‘Іхиио УкРаІІІСЬка |іево 
ли. Перша вже переживає се- Школи і культурноосвітні^.ста- ЛЮЦІЯ' 
бе, роскладається, але своїми нови зачиняються або силою 
цупкими лапами намагається 
задушити другу, майбутню си
лу, революцію пролетаріату й 
селянства, шо наближається, \ влючись від лап

»

Аде-ж вони не можуть ннакше — скаже дехто в їхній обр- 
роні — бо-ж вони залежні під когось, що має над ними кон- 
тролю... Н тім то власне іі річ, що вони залежні, що їм визна
чують їхнє становище у всяких і з і піших справах згори і то 
завади так. що вони мусять «-лужити панам та йти протії інте
ресів працюючих.

Коли пана припалив поборювати скрізь визвольним рух 
працюючої к.інси. вони мусять тон приказ сповняти; поставив він 
на свій список заборонених католикам до читання книжок усі 
твори найбільшого французького письменника наших часів, А 
натоля Фраиса, перед таланом і заслугами кот|юго гихь світ 
хилить голову, і то за те тільки, що він був комуністом, то во
ни мусять сповнити його наказ, як і всі прочі попи цеї міжна
родний нопівсько-панської організації. І а мі нишком ці твори 
читають, але робітників та фармерів лякають пеклом, щоб їх 

до рук не брали. Пана наказує обороняти капіталістичне 
нануваїшя і панську влаДу, то ж воіпі цс й роблять.

А чи це подібне до того, що іюбпв біблійний Христос, чи 
до того,-що [юбив Юда?... х

СТАНОВИЩЕ СЕЛЯНСТВА ПРИКАР
ПАТСЬКОЇ УКРАЇНИ.

Михайло Левицький.

Розмова з сенатором т. Боднаром, делегатом чехословацької 
компартії на пленумі Комінтерну та Сельінтерну.

Дня 16. квітня до Харкова ської України в період перебу- 
прибу в з Чехословаччини тов. вапня її під ярмом австро-угор- 
Боднар. Тов. Боднар, старий ської двуєдиної монархії й те- 
революціонер, селянин з При- перішнього її перебування під 
карпатської України, де він ко- “добродійною опікою” чехо- 
ристується великою популяр- словацької демократії, 
ністю серед місцевого селян- В 1918 р. Чехословаки прий- 
еїва. його прикарпатське се- шли до Прикарпатської Укра- 
лянство весь час вибірає до всіх їни, несучи в своїх руках облуд- 
органів місцевого самовряду- ний прапор братів-визволите-
вання її до парляменту. В о- лів. Серед -прикарпатського се- Исреі'ляньтс орган греко-католицьких верховодів Кана- ,.т ■„ 1 .. етапні роки тов. Боднара пе- лянства утворилась сильна гру-дійськнй і крашець , а він найкраще поеш.дчить, що йдуть во- * „. ґ 1 ,* !.. , ре важною більшістю голосів па, яка почала вимагати об-ни слідами Юди а не Христа. 1 а іетка ця завжди переповиє- f ,, . _

на лайкою на робітничий рух, па,.„ памп „а провідників гтра- селянсгва Прикарпатсько. У- єднання Прикарпатсько,
цюючих, на Радянську Україну і цілий Ра.дян, ьк.сй Союз і на кра,нн 6>ло вибрано до чех°- хражи. 3 Великою ікрашою;
комуністів. Хоч „о дурному, але стараєтия вона обю(юняти словацького сенату за сенато- Але цей рух було придушено и
несправедливість, кривду, визиск і насильство над працюючи- ра- Знатн| сенаторИ 3 пРедстав Чехословакам удалося ннз-
ми іЧтнетеніпя,,. що діються по ріжних країнах в теперішньо- ІШК1В. чехословацько, аристо- кою комбінацій та фальснф,-

* крапі та інтелігенції довгим нацією добитись приєднання
Наприклад, в останньому числі цеї газетки, у першій ре- 4ас не могли ширитися з тим, м до Чавосяеваччини. Ми-

дакційній статті політично неграмотний редактор її намага- 310 в стінах сенату сидить се- нуло 2 --3 роки й брати вп
иться обороняти думку, що Сіпіареька компанія повинна-б Пе- ляиин» який пильними очима зволителі показали свої вовчі
ребрати на свою власність дс|якавну залізницю Сіенар і змо- хомуніста-революціонера сте- зуби. Населення Гірикарпат-
ноиолізувати заліаннчі шляхи у цілій Кана:іі. Це, на думку жить за всім ходом законодав- ської Ь країни живе під гнетом
гроко-католицького органу, було-6 в інтересі населення Канади. ч0* роботи сенату і з відкритої такого-ж жорстокого терору,
Чому? Бо “розумний” редактор уважає удержавлення заліз- трибуни викриває класову бу- яким зараз широко вживаєть-
япць “комуністичною системою", яка є “зла” і “навіть в Росії Аову сенату. ся й в Західній Галичині, що шляхти.
не може втриматися". Тому він проти того, щоб Канада пере Політичне поигнічення селян- сто™е під пятою польських 3 земель волинських, шдля-
брала на державну власність залізницю Сіпіар, але за тим, стаа. жандармів та панів. Не зважа- : ських, галицьких і білоруських
щоб Сіпіар забрав собі ще й Сіенар і міг тоді брати такі ціни *>чи на те, шо сенжерменська - шо опинилися під окупант-
за пе|н»їад та перевіз товарів, які сам захоче. Політичне становище в При- угода предбачає автономію ським ярмом шляхетської

У слідуючій ще “мудрішій” редакційній статті про “пара карпатській Україні не відрі- Прикарпатської України, уряд дефензиви, ідуть трівожяі ві-
- ду “наших" комуністів”, тоб то про демонстрацію на першого" жняється в сучасний момент від Чехословаччини всіма силами : сти, шо свідчать про загрозу

травня, Газетка скаржиться, що “наші комуністи ... кинули ' політичного стану Прикарпат- намагається звести ні на що самому істнуванню трудових

Нехай живе боротьба робіт
ників і селян Західної України 
за свій Жовтень!

Нехай живе соборна У.С.Р.Р.

заміняються на польські. Укра
їнський університет криється 
в львівських катакомбах, хо- 

шляхетської

І

ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!!але друга сила неминуче пере- дефензиви. Шириться голод і і 
може. Це закон історичної по- своєю кістлявою рукою до по- •*- найновіше число “Робітни- 
треби. Зокрема в Польщі неми- магає пекельній роботі шля- ир» 3 )5_ травня незвичайно ці- 
нуча соціяльна революція. хти над фізичним і моральним каве щае rapHj чотири ілиі-

винишуванням робітничо-ce- CTpauiïi ,Иукові статті І ціле
селянського люду кресів.

ШО ГОВОРИТЬ ЇХНІЙ ОРГАН.

Ці кількатисячні збори укра
їнської інтелігенції, яких не вмі- друковане на гарному папері. 

Під претекстом “нищення між ишним помішена в ньому 
зааре- незвичайно цікава кореспон-

У-
стила саля клюбу “Червоний
учитель”, на які весь цвіт ро- і більшовицьких банд . 
бітництва і радянської проле- штовують й кидають до вя- денні я з Галичини І дуже ціка- 

інтелігенції прислав' зниць тисячі робітників і селян ва поема поета Василя Яблу- 
представників. ухвалили навіть в таких місцевостях, що ненка про “СВЯТО В ЗАБО-

тарської 
своїх
таку резолюцію до ЇХ. Всеу-' за сотки верстов лежать до ра- ЛОТОВІ". Цю поему повинен 
країнського З'їзду Рад: дянського кордону і самою перечитати кожний україн-

польською пресою визнаються ський робітник, робітниця,
фармер і фармерка, бо це в не

державний шляхетський у- етичній формі увіковічнена 
ряд використовує свою владу велика історична хвиля, перша 
для того, щоб прикривати зло- боротьба пробуджецрго гали-

му ладі

“Сорок відсотків населення 
Польської Жечи Посполітей, 
шо населює половину терито
рії цієї держави, стогне під не
людським терором польської

за спокійні.

чини своїх урядовців, котрі цького села з польськими на
дбають за своє особисте зба- нами-капіталістамн в день пер- 
гацення та захист класових ін- Шого травня 1924 року, 
тересів пануючої шляхти.

І

Замовляйте і розповсюднюй- 
Для національних меншо- те це число скрізь! Ціна одно- 

cfefi у Польщі нема ні сула, ні то примірника тільки 10 цен- 
росправи. Буяє сваволя помі- тів. Переказуйте одні другим 
щиків і капіталістів, котрим [ про це.

>

я
.Аt
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ВІДПОВІДЬ ЖОВТОБЛАКИТНИМ НЕ- КАМПАНІЯ ПРОВОКАЦІЙ ПРОТИ КОМ- 
ДОНОСКАМ В КАНАДІ.

і свою головну позицію. Наша 
дивізія відбила цю позицію і! 
примусила Враигля тікати і тут 
рішилася його сужьба.

Ізза цього називається наша 
дивізія сивашською.

З поля науки і технікиІНТЕРНУ ТА УРЯДУ С.Р.С.Р.и
». У нас панує строга дисціплі- 

I на, а-іе їі осягається в той спо- 
і сіб, що червоноармійцеві зав
жди і при кожній нагоді при- мерах Постойни на Красі (Юго-

на покла-

ВИКОНАВЧИЯ КОМІТЕТ КОМІНТЕРНУ ПРО «КА.1ШУ- 
ВАННЯ ДОКУМЕНТІВ.

ЦІКАВІ ВНКОПАЛИНИ.

При" будові залізнички в пе-
I Ви, жоитоблакитиі гріховод 

р*“ *** — ники, читали на днях в “Уі*.
Шж *“• воАипчя у., що радивсь,,

Ід* пріївіриула повні права мі- 
іяіетрам чігів Центральної Ра- 

Віявши до рук **>' Набудь а ш Хрястюкоеі, < тспаиеякові 
українських нагршпгішіх га та і;іх)іі.'|»тп[)ові Коліухові? 
■an по цей «Ж океану, ве робить ц,. ж (щц,, бувші . в'іточі. Йдіть 
ріжниш — православну. П* «мь т,.„,.р при шаит.-. я до них! В<ь 
католицьку, чееьео-лібера.іьну, ян .-кажуть, що “від вас не 
чи яюуіь пишу — бачиш, що стерини* трупо* тхне"... 
всі вовн на одну иуту співають, 
коди Іде мова П|ю Радяш-ькі 
Республіки, яро комуністів.

ОГОНЬ У ВОДІ.

Англійські газети повідом- 
ляють про новий винахід, що 
потребує одначе ще ствержен- 
ня й перевірки. Інженір Оскар 
Бренлер запропонував топити 
полумям, що безпосередно 
просякає в воду. Для цього 
певний розчин масла й повітря 
проводять у воду й там його 
запалюють. Як повідомляють, 
при цьому досягається темпе
ратура в 4,000 градусів. Вина
хідник запевняє, що за його 
дослідом невеликий котел у 
90x140 сантиметрів може да
ти досить пари для подорожи 
паровозу з Лондону в Ґлезго і 
назад.

« чужим, своїм Яро* 73-■Сі

Павло Ті В звязи з кампанією світо- ком Комінтерну з усією кате- гздуються його права і обовяз- славія) награфлено 
вих імперіялістів проти кому- горичністю заявляє, що всі. що кн, його, ро.тя, як оборонця Ра- Ди глини, в котрій знайдено в 
ністів, а проти Комінтерну та йому приписують в звязку дянського Союза. Для цеі ціди великій кількости кости маму- 
уряду С.Р.С.Р. зокрема, Ком-, з цією сііравою, а також у присвячується у нас поза вій- т'в- г>ен- медведів і инших зві- 
інтерн видав заяву, в якій ка- ; звязку з “призначенням пов- ськовою муштрою ще дві го- Рят. невідомих досі форм і

стання в Болгарії" документи, дини для політичної освіти. На надзвичайної величини
“Фальсифікація й шахрай-1 від початку до кінця підробде- годині політичного викладу, ------- -—

ство де-далі більше стають го- ні. Знахабнілі противники Ком вчиться червоноармієць радян- \МЕРНК4НСЬКИП ВИН XXI І 
ловкою зброєю противників інтерну затіяли війну проти ської конституції, історії ра- 

А тепер ,віі, товаришу мита- Комінтерну. Що місяця, а о- комунізму й їхнє нахабство дянського правління, історії 
Скажена лайка, бокові. на чу, we-ж таки певно спитаєте: етапнім часом, що тижня, то в збільшується з кожним днем червоної армії та історії горо->Р винайшов автомат (машин- 

б|м-хші, ікапу.іівия, 'бі асмльи* “Що за ігрпчина, що останніми одній, то в другій країні з’яв- Виконком Комінтерну закликає жанської війни. Крім цього КУ), який заступає в певних 
Забула жовтоблакиті часами українська Чорвоеотен J ллються все грубші підробки робітників усього світу бути вчиться червоноармієць Гео- [ чинностях бюровото секрета- 

про терор польської шляхти над на пргча в Канаді .авн.іа на Ра | неістнуючих “листів”, наказів, напоготові, щоб дати одсіч і графи, читання, рахунків та го-1 Ри Автомат може слухати те- 
украінеьким населенням в І'а дмиїьку Україну так, як на за ' постанов та инших документів, заплямувати зрадницький фа- сподарства. В нашім гарматнім лєфонічного заклику і відпо-

їх приписують Виконко-1 шістськин уряд Цанкова, як він полку нема неграмотних, нато- вісти кілька слів телєфоную- 
ВОГО крику українських грудо-1 Воно й не диво. Вона бачить,І мові Комінтерну. Фашістський того заслутуе. Відповідальність. мість в піхотних полках є їх чому. Дальше вислухає авто- 
вих має Західної України, не як на Гі очах роете й розмию-. уряд Цанкова побив у цьому за події в Болгарії несе кріва- ще декілька. Там їх збіраєть- х|ат цілу телефонограму, запи-
звертаг; уваги на загибіль укра кться велика українська робіт | відношенні всі рекорди. У звя- вий уряд Цанкова. Боротьби ся в окремі групи, в чети, де с>'е 11 на фонографі. Коли
їнеької школи, культури під ннчо-еелявська держава. Вона зку з вибухом, шо стався в со-» робітників та селян за своє ви- вони вчаться читати і писати, опісля урядник дірийде до бю-
ІІолмт »>— вона бачить перед бачить Перед собою факти, які : фійському соборі, цей фашіст- зволення не зупинить ніякий [а за те ;х звільнюється від ин- Ра- може усе це легко відчи-
елбою одно: “червону більше- [ланкою та подлою безсоромною! ський уряд публікує якісь, на білий терор. Симпатії робітни-
вицьку заразу”. ! брехнею хоче закрити пе|и*д скору руку сфабриковані доку- ків усього світу на боці робіт-|та освітною роботою кермує
J Ой пече ж її та червона за своїми читачами. Вона бачить, менти, які повинні довести ничої кляси й селянства Болта- комуністична партія, 
раза! Безжалісно пече, мізок що навіть галицька патріотам- звязок Комінтерну з вибухом рії. Революційних борців не військові вправи відбува-
внпікає: на пріча не замовчує того вели-- у софійському соборі. Викон- злякає ніяка помста. ються в групах по 5 9 черво-

Знаєте чим випікає? Своїм кого розвитку української куль- Сї_л_ ----------------- " ноармійців. Кожна окрема гру-
культурним будівництвом. тури та господар ького будці- юдпов,дь тов ЧІЧЕРІНА НА ПРОВОКАЦІЇ ЦАНКОВА. па твориться на основі прн-

Вачить нещасна жовтоб.іа^нинТва, що тепер відбуваються __ ________ близно рівного степення умо-
кить, ідо на Радянській Україні j)ia 5 країні. ,, вого розвою. Маска в групах
українська культура — шкапі, Ось галицький нашв-фашн т- Американське агенство “Ю- рокню неїстнуючу причину ті- дозволяє краще вивчення"вій- 
музеї, академії, бібліотеки, ви ський “Новий Час" містить найтед Прес" звернулось до еї події, що сталася, й знайти ськово; СЛужби. 
давництва, театри, музичні і на ! статтю, яку ми нередрукову- Народного Комісари Закордон- для неї винних. Заява Цанкова | Деякяд час присвячується 
укові організації взагалі — єно в це му числі “V.P.B.”, про і них Справ тов. Чічеріна з те- з'являється до того-ж в таку. загальній культурі тіла та са- 
розвивається повяою силою. Ни ' життя в червоній нрмії. Це леґрамою такого змісту: хвилину, коли противники „ітарній і фізичній інструкції,
ховуеться. ви|к»стає молоде по пише червоноармієць в гному1 “Болгарський премієр Цан- радянської влади налякані,1 
коління, клясово свідоме, мер листі. Той лист, ко|іотенькнй, ков надіслав “Юнайтед Прес" 
вонс трудове українське поко- скромний своїм змістом, aie телеграфом заяву з обвинува- 
ЛІННЯ, яке остаточно нбє ОСИКО |ЄВОЄЮ правдивістю ГОЛОСНІШИЙ ненцям російського уряду* в 
вого кілка в могилу видихаю від всіх брехень і лапок чорно-, інспірації вибуху в софійсько- 
чої контрреволюції, голос я- сотенних газет. ' і му соборі, при чому він каже:
KOÏ ЧИМ день тихше хрипить, І А ТІ НОВИНКИ, ЩО МИ МІСТИ- ‘Після даремних спроб біль- 
його майже вже не чути на єн лн П|ю нові величезні будівний- Ш0Визації західної й централь- 
ропейських смітниках. Знає тва в Київі, де чере? Дніпро від- ц0ї Европи, III. Інтернаціонал 
це, бо ‘бачить, відчуває своїм будовано два кольосальних мо-j та російський уряд направили 
гнилим нутрім заокеанська сти чи можуть цей факт не- HCj СВої зусилля на Балкани, о- 
жовтоблаки гь і верещить, як рекричати хрипливі голоси чор- собливо на Болгарію, бажаючи 
на завійницю. |иої сотні.’ використати її, як базу для

Але хто той вереск чує? Ko Б І^іііві приступають до не- ;lalbul0j руїнницької діяльно
го той вереск дошкуляє? Тру ребудовн і поширення цілого сти". Агенство прохає тов. Чі- 
дові маси Радянської*України Чілізничого вуча, до будови но- ,ICpjya висловитись з цього 

Не дуйся, жабо, бо лопнеш! вої стадії, до, будови через привоДу
Дулися жоитоблакитиі іде Дніпро нового моста. В Млко-j хов. Чічерія на запитання 

ольоґн по віденських кавяряях,|лаєві будують новий ве.иічез- -Юнайтед Прес” відповів: 
брехали, каанлш я, союзниківлшй елеватор; елєктрофікують| „Це иахабство болгарського 
шукали в польської шляхти, в цілий Донблі , в . аркові >>.ІУ дремієра Цанкова, що захопив 
румунських бояр, в І'ортого, на и.ть цілі робітничі села,; розио- ма за допомогою МІЗЄрної 
віть в Японії, щоб йти на Укра- чато працю на Дніпровських и військових змовців ;
Хну проливати кров україн по,югах для -.будування там ве- м допомогою кат
оьких селян 1 робітників. I Iчу жої слєктростації, яка о- fl насильст мене не
що ж сталося? жийить великі щюстори полуд- Коти в коаїні тяжить

і І Й,., Я.ти па1ян 1 твої України. Коло Кнїва наїм один .і iiaJiKpa.in.nx радим . . 1 Лі„іппі, режім терору, Що виявляєтьсясьіснх поетів ще тоді сказав: |!»>« «якшочато будову 1 ці. и„ світом , живе що
великої елєктроетаци, яка бу 1

“Надієтесь? Сконайте, здохніть | оГи,, угону вати цілий Київ і насильством , брехнями,
у пивних. тоді необхідно ВИСУНУТИ сто-

ОКО.ТІ1ЦЮ,

г
же:.

Один американський інже-

з.зиба

лнчииі, я* чув вона розяучли війницю?*’ ЩО

ПІДЗЕМНЕ МІСТО.

Під містом Мексико ---СТО
ЛИЦЯ Мексика, знайдено під
земне стародавнє місто зна
чних розмірів. Воно так гарно 
охорбнилося, що є думка, ні
би воно, як і римська Гіомпея, 
похоронене несподівано через 
якунебудь велику катастрофу. 
Відкрили його несподівано під 
чес земляних робіт. Один із 
робітників провалився в під
земне місто.

Будинки в середині, двори, 
кімнати й коридори в місті 
майже непопсовані. При-вхо
дах до деяких будинків знай
дено художню ліпку й живо 
пись. Знайдено багато ріжньо- 
го посуду й річей хатнього 
вжитку. Відкрите місто носить 
на собі сліди високої культу
ри й уявляє з себе, як видно, 
частину столиці атекського 
царства, яку знищив Кортез 
(підчас завоювання Америки 
Есгіанцями).

Всією політичною та™- Автомат призначений о- 
чевидно на те, щоби на хвилю 
міг заступити секретаря.

ших занять.

УДОСКОНАЛЕНА КРИЦЯ.

В Англії винайшли новий 
сорт криці. Нова криця відрі- 
жннетьсн своєю твердістю, 
що майже двічі більша, ніж у 
звичайної криці: Удосконале
на криця призначається, як по
відомляють закордонні газети, 
головно для збудування бро
неносців. Завдяки своїй твер
дості! обшивка кораблів із кри 
ці буде значно тоншою, а че
рез це зменшиться їх вага. Не
давно випробовувало крицю 
морське відомство. Наслідки 
досліду ні-би то перевищили 
всякі сподіванки. Виявлено, що 
нова криця дає економії мате
ріалів на 25 відс. і збільшує 
корисність корабля на 40 відс.

_ Разом посвячується науці 9
її внутрішнім зміцненням І зро- годин ДенНО, прочин вільний 
СТОМ її ЗОВНІШНЬОЇ МІЦІ, скрізь час стоїть свобідно до розпо- 
наперебій намагаються наноси-, рЯДИМОСТИ червоноармійцеві і 
ти \дари міжнародньому ста- ; вживае його довільно за 
новищ) С.Р.С.Р. шляхом бре- відомом свого найблищого на- 
хень та інтриг. У якій би ча- ! чальника.

Для цеї ціли служить клюб з 
ПОЯСНЮ- І цідрзо низкою гуртків, як по- 
С.Р.С.Р., І ,(^тична школа, драматичний 

jrypTOK, гурток загального о- 
бразування і т. и, В клюб і є

1 книгозбірня разом з читать- Недавно счдили в нашім пол- ЯК ЗМІНЯТИ АДРЕСУ.
С.Р. ніколи не буває сумніву в нею а ім цього поямяеться ку одного десятника. Його об- „ ,зд||те 3 одно,
тому, що винен в цьому пов- ■ •• часопис в якім j , жаловано за це, що він пока- К л пеРе,здите а одної містанні він. Приклади надто сві- L „ „а язик ; командира рав одного червоноармійця та- до дРУго' аб° “Р*"®-
жі, щоб треба було їх перелі- nehKy або кого И1ІШ0Г0 який ким робом, що казав йому 15 ситеся з одного помешкання до 
чувати. Кожній безсторонній чим б’уд[ “Пр0Шкр0бався" мінут бігати в газовій масці, другого, то не забудьте пові- 
людині, — закінчує т. Чічерін, , . , , Революційний воєнний трибу- домити зараз нашу адміністра-
— мусить бути ясною дійсна хрім цего е ще r-vpT0K В1И," пал засудив десятника за пере- Цію, аби змінила Вашу адресу, 
ціна цанковських обвинува- свковнх кореспондентів, який стхплення 0бсягу своєї власти При цім не вистарчить подати 

Я категорично й рішучо обєдн-'е ВСІХ нервоноармійцщ на тяжк вязш1шо та віДОкрем- тільки нову, але конше потріб- 
які дописують до часописів. В

стині світу не виявилось* неза
доволення мас, воно 
ється противниками 
як справою його рук. Коли-ж 
денебудь відбувається пов- ! 
стання, для противників С.Р.

>1

чень.
но подати І стару Вашу адресу.заявляю, що всякі спроби звя- :

софійський вибух з діяль- цім КР-'ЖКУ вчатЦя . вони> 
ністю або інспірацією радян- ; писати до часопису і т. и. 
ського уряду є від початку до 
кінця вигадками й нахабною 
брехнею і що ніякого звязку 
між радянським урядом та со
фійським вибухом нема".

лення на протяг одного року”.якзати

Цим одначе не вичерпується 
наше політичне вишколення. Хто-читае, той знає! А хто читає “Українські Робітничі Ві

сти” I “Робітницю", той два рази знає. Бо ці газети подають 
всі найновіші вісти з подій в цілому світі! Бо ці газети пода
ють вісти про життя I боротьбу працюючих. Тому всі працю
ючі повинні їх читати I лопиратиГ

В кожній батерії namorq пол
ку є т. зв. куток Леніна з ріж-! 
ними відділами. В цих “кутках" 
є малі книгозбірні, часописи і 
т. п. Тут читається, дискуту
ється. Тут теж збіраються пар- 
тійники, комуністична молодь 
і загалом червоноармійці. Раз

Щоб ваші # кості nrpctpyx.iti
ft поцвіли А навіть Канадійеьку комуну | 

в Мнгаєио електрофікують. В 
і СЛІПИХ?!тій безводній місцевості! тепер 

встановлено водоіцювод, який

Х7 Товаришу Робітнику! Не забувай, що твоя1 одинока га
зета в Канаді — “Українські Робітничі Вісти” — видається ли
ше за твої гроші І инших таких самих, як ти. Памятай, що твоя 
газета від нікого не надіється помочі, лише від тебе. Тому при

ма місяць відбуваються тут зі- силай передплату і скільки зможеш на пресовий фонд, а цим
сповниш свій найголовніший обовязок!

Наши ви темних піддурили ЖИТТЯ ЧЕРВОНОАРМІЙЦІВ В С.Р.С.Р.Нащо ви брата проти брата
підняли?" обслуговує комуну — це пише 

т. Чабан до свого брата в Кар- За “Міжнародньою Пресо- 
! вою Кореспонденцією" патрі- 

Та ми до цего вернемося ще отична газета “Новий Час” в 
Ми вкажемо на Галичині подає слідуючий лист

"Мені не відомо, чи знають 
нащі товариші за границею, як 
нам живеться. На всякий ви
падок не від речі буде позна
йомити їх з життям молодих 
гарматчиків у Сивашу.

Сиваш, це морський залив, 
басонне місце, де Врангель мав

Де вони тепер? Чи не здох
ли? Нема, перетруїли.

Котрі ще чули в еобі іскру 
людського життя, опамяталися 
вчасно, Дернули на Україну, 
вимолили собі прощення за 
старі гріхи. Деякі ще молять. 
Мінні безнадійно догнивають.

брання усього полку.Диф.
Частенько, майже що тижня. Скажіть також своїм знайомим, що “Українські Робітничі 

ведуть нас в кіно, або в театр. Вісти” є тепер одинокою українського газетою в Канаді, шо ви-
Часамн відвідуємо робітників 
на фабриках, також музеї та а-

шштм разом.
живі факти, яких не перекри | червоноармійця 
чить і не заперечить безладний; гарматника 15 їі. артилерії 

; хрипливий хор чорної сотні.
Мусій.

Г. Котена ходить три рази на тиждень! Що “Українські Робітничі Вісти" 
боронять інтересів робітників і бідних фармерів! Що хоч “У- 
країнські Робітничі Вісти” виходять три рази на тиждень — ко
штують всего лише $4.00 на рік, або $2.00 на півроку.

(Миколаїв). кварії (штучні годівлі водних 
тварин).І Лист звучить:

-»
мідим: "в ночі"... З несподіванки і радости 

і святкував перемогу.
! “В ночі”....

він залишився в канцелярії довше. Працював 
ще її тоді, як жандарми після відходу урядов
ців, замітали кімнати. Він знав, що кошик по
несуть з кабінету полковника попри нього, і як 
так сталося, Барвінов задержав салдата і ска
зав, щоби приніс йому теплу хустку з сіней.

— Відкриваєте вікна. Протяг великий. При
несіть мені хустку з мого плаща в сінях...

— Слухаю...
Вечером Барвінов приніс вирваний з сафія- 

нових окладинок записник і розбитки сильно
го скла для короткозорих. .

В записнику не було ані слова не написаного 
шифрами, але Барвінов призвичаєний до цих 
гієрогліфів, не злився. Уважно переглянув і 
сховав.

— Це вже крок вперед — подумав. — Знаю, 
що книжка з окулярами була загублена в чи
слі 43, чоловіком, що просить полковника, од
но і друге знищити. А він є їх" чоловіком, бо 
Долгунов говорив про нього, як говоримо про 
знайомого, а не про ворога: добродушно, без 
ненависти. Крок вперед... Ключ найдемо...

Не повертався до записника, щоби не від
ривати уваги від дальшого слідкування. Вико
нував тяжке завдання повільно і обережно, 
здержуючи всі нетерпіння та розпуку. З Андре- 
євим не бачився.

Про товаришів в партії, до якої належав, 
знав мало, і знайомився з їх іменами з паперів 
і розмов в охранці.

В місті по давньому переводилися ревізії, 
але арешти рідші. Після одної ревізії в Ґрос- 
мана, недавного члена партійного комітету, 
зустрівся з ним випадково Барвінов в охран-

ґросман прийшов і домагався впустити йо-
15) Чй ВИ ВЖЕ МАЄТЕH. С А У Е Р. го.

Полковник післав Барвінова довідатися, в 
якій справі і додав; У

— А зверніть особливу увагу на його кише
ні і руки, чи немає чого... Розумієте? Він не
безпечний...

Барвінов здержуючи зворушення вийшов до 
Гросмана і запитав:

— Що бажаєте собі від пана полковника?
Перед ним стояв юнак, в студентському од

нострою, ГросмаН, про якого в охранці говори
ли, що є небезпечним. Дивився на Барвінова 
злобно, з огидою і зневагою, як на ворога.

— Так питаються мене тут вже в трете — 
— гарячково відповів Ґросман. — Підчас реві
зії забрали мені книги і підручники... Я прий
шов за ними... Повернуть мені мої речі, чи ні?

— Зголошу вас, — сказав Барвінов.
Полковникові зараз-же переказав, чого 

прийшов Ґросман.
— Ага! Ну, нехай чекає. Ґросман? Так, при

гадую собі. Так, так... Скажіть йому, щоби пі
дождав, а капітана Долґунова попросіть, не
хай принесе мені діло*) Ґросмана і євангеліє....

— Яке євангеліє?
— Маємо тільки одно євангеліє — відповів 

полковник. — Спасителя нашого Ісуса Христа...
Барвінов зрозумів, шо це щось важне і веде 

до вирішення... Євангеліє!...
(Далі буде.)

ЦІНА КР0ВИ мйновішу книжку відомого 
пролетарського письменни

ка М. ІРЧАМА
Була це випадковість. Потім вже ніяке сло

во не підходило; таємниця знову замкнулася 
перед ним.

Шукав потім в словах революційних пісень, 
в кличах партії, в іменах визначних осіб. Мо- 
гли-ж шифрувати на Марселєзу, на похоронний 
марш “Ви жертвою в бою"... Перебрав всі пі
сні і кличі, всі відповідні речення винайдені 
напруженою увагою. Але всі ночі, просидже
ні над таємними паперами, не дали нічого.

Барвінов в троє зміцнив увагу. Пильно під
слухував все, що говорили в охранці, перегля
дав кожний предмет, який падав йому в очі, збі-_ 
рав з долівки паперці, конверти, використані ар- 

: куші синього паперу “Ремінгтона", бо на них 
часами залишалися відтиски слів... Обережно 
сховав чийсь записник, що мав для нього осо
бливу вартість.

Перед місяцем лежав записник на столі пол
ковника, в червоній — сафяновій оправі і по
між його сторінками були вложені окуляри без 

; шнурка. Як Барвінов приніс полковникові до 
І кабінету якісь папері, молодий капітан Долгу
нов тримав в руках книжку і сміючись гово
рив:

(ПОВІСТЬ.)
Переклав М. ІРЧАН. КАРПАТСЬКА НІЧ

шо недавно вийшла а друку? 
Якщо нехаєте Гі ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті. Не тратить вона 
вартости навіть тоді, вк ви пе
речитаєте її. Це довші повість 
а воєнних часів в Галичині І в 
життя робітншітва в Америці. 
Коди читаєте, то не можете таж 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчян сам пе
режив війну І вірно опису» ВСІ 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи "Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви
чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері, окладника з артистич
ним малюнком в двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮДНЮЯ- 
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

ВмсісзІогтьса книжки за во- 
передннм надісланням грої 
ЦІНА 56 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення а грішми посили
ти на таку адресу:

Ukrainian Labor Hews
Oor. Pritcard A McGregor 

Winnipeg,

(Продовження.)

Часами давали Барвінову переписувати ши
фровані*) листи, що складалися з самих чисел: 
раз письмом, шо складало незрозумілі слова, 
ннший раз числами з цілих одиниць»..

Ховав для себе точні відписи тих таємних 
паперів і листів, шо окривали тайну зради, та 
відносив до дому. Сидів над ними довгими зи
мовими вечорами, і намагався найти ключ до 
розшифрування. Але шифри —- зрадникові ши
фри, залишалися мертвими, заклятими й нена
висними. Теорія правдоподібносте яку Бар
вінов виучив, не дала ніяких успіхів. Ані одна із, 
згаданих в ній система не підходила.

Тоді почав шукати ключа навгад Одного 
рвзу за ключ взяв слова гимну: "Боже цари хра
пі"... Перше слово довгого листа стало зрозу-

— Теж доказ! Найшли в домі число 43, там 
де ставили опір. >

— Так. Випала йому з кишені. І окуляри йо
го. Домагався, щоб ми все це знищили.

Полковник тягарцем з стола розбив оку- 
можуть ажаяхатя якая шифри 1. 09. 15. 8. 42, 21. 4 і )ДЯрИ а и,ижку порвав І КИНУВ В КОШИК. Все Пі- 
T. ж.) Розуміється, вадчитятк такого шифрованого листа 
може тільки той. хто має а себе умоеяемі знаки, слова, 
або кит азбуку. — Прим, марема.

••) Шифр, це умовлені знаки, акини послуговуються 
а таємній переписні, не тільки шпійони. але й в урядах, 
та армії Ціла азбука зложена налрмнір після чисел: 
а = 5. б— І в — 0 і т а., або віслв якнж-бужь инших 
слШ. чн пісні (Для Прнніру: слова "а ночі нападуть"

:

т •

•) Кожний підозрілий революціонер, кав в охранці 
окремий зшиток, де записувалося про нього всі донесення. 
Це й звалося “діло''. Прим, перекд.

де в піч і без сліду згорить.
Того-ж дня дали Барвінову спішну працю і ці.

- ...J

к’



Газету чи журнал ви читаєте і за деякий час вони нищаться, про
падають. А в даті всеж таки добре мати всі числа робітничої газети чи 
журналів з цілого року і час від часу заглянути до них.

КОЖНА РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКА ОРГАНІЗАЦІЯ, А ТАКОЖ 
й ПООДИНОКІ ТОВАРИШІ ТА ТОВАРИШКИ ПОВИННІ КУПИТИ СО
БІ РІЧНИКИ НАШОЇ ГАЗЕТИ І ЖУРНАЛІВ.

Саме тепер маємо на складі обмежену кількість цих річників в 
прекрасній-твердій оправі.

ЖУРНАЛ “ГОЛОС ПРАЦІ” ЗА 1922 РІК, ЦІНА- - - - - - - - - - - $2.00
ЖУРНАЛ “ГОЛОС ПРАЦІ” ЗА 1923 РІК, ЦІНА- - - - - - - - - - -
ЖУРНАЛ “ГОЛОС РОБІТНИЦІ” ЗА 1923 РІК, ЦІНА- - - - - - - -
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ЗА 1921 РІК, ЦІНА - - 
"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ЗА 1922 РІК, ЦІНА - - 
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ” ЗА 1923 РІК, ЦІНА - - 
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ЗА 1924 РІК, ЦІНА - -

5.00
5.00
6.00
6.00

На твердих окладниках журналів є артистично виконані заголов
ки. ЦІ річники певно будуть прикрасою вашої бібліотеки. В них ба
гач) цінного матеріалу, з якого багато навчитеся.

ОСОБЛИВО РОБІТНИМО-ФАРМЕРСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ ПОВИН
НІ ПРИДБАТИ ДЛЯ СВОЇХ БІБЛІОТЕК ВИЩЕ ЗГАДАНІ РІЧНИКИ 
ЖУРНАЛІВ І ГАЗЕТ.

Присилайте замовлення! Ширіть скрізь вістку про можливість 
набути всі ці річники!

Замовлення з грішми висилайте на таку адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
OOk PRITCHARD A XcGRKGOR STB , WUnnPEO, MAH.

Купуйте! Замовляйте! Купуйте!-ч
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-іакінчеяня яітіяґу укр. іюбіт 
ннчігй хор мову відспівав "їв '** •***“" *и4>,к‘ 53 *•***- 
тершщіоаід" Згаданий хор 
внвязааса досить добре. На па 
ні акоипиіхвад иаюдвй тон 
Дзвідзіжькнй. Так робітники с«н.
Гсмялтоеу, відсвяткувала про- Лютий 

Робіtop.

'ma. 1

НА ЗАКІНЧЕННЯ СЕЗОНУ!»ап
тзь

ПрмжолМ:
Гопака j 1924 р ........... $ IS.83

27055 
82J5 

384.90
СТАРАННЯМ ВІННІПЕГСЬКОГО ТРАВНЕВОГО КОМІ

ТЕТУ ДОПОМОГИ РОБІТНИЧІЙ ПРЕСІ

ві дограється----------

ПОЛОЖЕННЯ МАЙНВ16 В ПМ- 
КРЕСТ, АІТІ

його провели. Але бос — бо-Іде. бо майвері не привикли вжі- 
сом і після» його до дідька, бута такими безсловесними рв лвтаР,ЬКР свито
Крути ие верти, перейшов і тойібаии. Вони виберуть назад своє) ________
через ряди. А 
ріагькмй офіцер.

Берсзсна. ...

Разом $733.63
петлю право, виберуть те, що їм налебувший t 

, за дЬпо
ПОЛІ ції.. ЧИИХНу'В В ». Хитра; 
псявіра. Зяас куди втікати —]
“до .їжу". Тільки помилився.
вія знайшов <во*. там. де ве СВЯТО ПЕРШОГО ТРАВНЯ В ГЕ-
іінуівавія В лісі йому дали 
такого п|ючухаиа, що відтак, 
вія < ам казав, що в такім "бою” 
ніколи н<- був. Тепер каже, що 
колись він відплатиться на дру
гому скебові. А майнерів ги ре 
пі** ив ;>а те, що яВвчіии його

РосходиДещо ПЯСАТОГ я вже про по 
•іожеяяа майнерів в Кроаг Нест 

.ті, але про події в
поодиноких кемпах писаліи* 
мало, в найменше пж алося про 
Гжікреїт. Тимчасои на I'm.! 
кре«-т боїютьбв між нлжтителя
ми й май не рами точила, я най 
більш завзято. Майяері в Гнл- 
крест не підлава-іжа без бою 
і коли-б були майяері в инших 
місцевостях постояли так, то 
може й були-б відвоювали юні 
ю. Однак одній кемпі і зольна 
но боротися, ще й тоді, коли 
довкола поражка, дуже трудно.

На початку-, як і всюди, на 
Гилкрелг компанія проголоси
ла локавт. Відтак проголити 
лж, що прннниа*;*7*)бітинків і 
котрі хочуть, можуть записува
тися до роботи. Майяері скли
кали иітіиґ і рішили стояти со
лідарно і не йти до роботи. Але 
найшлися хруиі, босівські під- 
ЛИПНИКИ І ПОЧАТИ ходити по 
яулрумах та підмовляти май 
нерів, щоб писалися. Там ді
йні темняки, а деякі підляки 
темними вуличками почати йти 
і записуватися, не питаючи ні 
про платна), ні п|ю юнію.

Побачивши такс, майяері 
скли кал я-*м і тіні' і ухвАїили йти 
й пікетувати. До пікетування 
йшли цілою гіюнадою. Про 
стоявши до 9. години — родій 
шлися. Але кількох сксбів та
ки пройшли в майну і працю 
ВАТИ. Між ними був і один був
ший петлаїрівеький офіцер, я 
кий ХВАТИВСЯ, що він сам пять- 
дгеять хлопів не боїться. Той 
офіцер був одним з організато
рів сксбів.

Перед чствертоаі годиною 
майнері, а навіть жінки та діти 
знову пішли до майни стрічати 
сксбів, бо,. ВОНИ ДІЗНАТИСЯ, що 
скобИ в в майні. Компанія та
кож приготувалася, спровади
ла поліцію. Видно було по на
строєві, що без бо|ютьбн не о- 
бійдеться. Аж нарешті з май 
ии вийшло кількох мерзенних 
сксбів. Не дивлячись на тс, 
що юніііні провідники, І-ОЛОВНО 
секретар місцевого льокатю ста 
ранея запобігти бійці, без псі 
таки не обійшлося. Так нона 
ло першому “відважному” ско
бові. Другай побачив, що з йо
го товариша вже дрантя ле
тить, вернув з нів дорога назад 
до босів і почав просити, щоб

В СУБОТУ, ДНЯ 23. ТРАВНЯ 1925 Р.
В УКР. РОБІТНІМ* ДОИ У ВІННІПЕГУ

МОГО*- ЖИЛИ я. Січень 
.1 витий . 
Березень

$21128 
14165 
287 46

Маинер.
Пгг

$64139
драму на 4 дії М. Ірчака1 Іовторення

МИЛТОНІ. ОНТ. Приходи 
Potкод* .

$75163
64 Ь» І

БЕЗРОБІТНІПетро Карабін Веде* Ситі Н Д $2.00 
Робітники ріжннх на Цінна О, 4 Лазечко. Медки Гет, Лата. 200 

; ностей В Гсмилтоні відсвятку ^ !?■'■“- ♦°4»Т Ка'Авед. Cate .. 100
ІТ rp Т. Бакинський. Орннт Ьей, Онт. 1.00ВАТИ Перший Травень великим г ,1авДЇЖ_ Гуг,^ (>н1

М1Т1НҐОМ В Лейбор Темп’.і. Ве ф Кравчук. Фор, Виїіян. Онт 
лика САТЯ була заповнена J*0- L Довбні, Неп Гоєне*. Па. .

І*м\м> ! бітниками Й ІюбІТННЦЯМИ. Го к Совтус. Шікліо, Илл
Витак прибув до Гилкрест мітінгу 6увДж. Кави * ?'*'**>'■ *•"«

Шермюм зайшов до юшйноїсж , мкцРВНЙ в1,.,„ачннй адво ? СутГпоІ"^йт М,ш
.11. Коли иаин«*пі почули, ЩО .»• А L>Cd*« Ирш. Саск. ...............

III,.ймем псі CHOMAI НО а 1с КЯТ' Ін ОТВОР,,В ВІЧ‘‘ 1 ПОКЛИ ІІеір,, Барннч. Вінніпег, Ман
І ' І ДН , Д | ав уКр [ЮИІТННЧІІЙ хор. ЯКИЙ М. Вігінс. Ьирдс Гил. Ман.........

ЯК. З КИЯМИ, Дірийшли 1 М«а !відс^ ^НТСрНаЦЮНАї”. ВІД л Андрус.к, Вшише,, Ман 
ДАТИ звіту. Шерман АТЯКаЖУЯІ тюва „ ко,юткій- ме П!и1 [ Ниаи.іьськп*. Ню Вест*,не,ер 50 
. не хотів вийти до маїшерін. Kjf) ві значіння f ї
Мнйн<*р! були--б заставили ЙОГО , „ , „• п , 1 К>чаравий, Порт Артур. Онт . ,50
ІШІІТІІ А1С то майнспів почав І|,'ІІШ0Г0 ТІ,авня- ,*КЛЯ ЧОГО Іван Стутіарнк, .Торонто, Онт ... .50

. 1 ■'' . *.......... виступали 1 промовами ИНШІ H. І Митрунець, Торонто. Онт .. .50
говорити місцевий ЮН.ЙНИЙ ce. JH0|i між ^ими т ка Інглс
к[и-тар, який має в майнерів по- L та т Csu!T 3 Тоі,ои
H„, v і почав кашти. що Шер Нрожовці гов їли про т
ш з» в7"і."м нроуииияи,  ........ . т іовсову гв;г;:'Рсдім"р;(,1
На МІТІНІ \* І 6vMill’ll НаГОЛУ , 1 1 , * J Посилаю Нам суму 2.00 на пресовий
шпигати" його ПРО все ЩО вас fi#lWTb6.V- "Р° ^Х)1,0ТЬ^У МВИНС ф,,„д "У.Р.В. ", яку аібра» на аісту ч.
зашітати його игю w,, що на, ||jB в ,{овій (-коші| та п,ю ,іа ^ Зйрат< бЬьшг не иі, тоиУі шо На зборах будуть обговорю-
цікавнть, та почав просити, rlubBV, р0Г>ітннті«- паюження багато тутешнії робітники не мають ватися і вирішуватися важні
щоб майнері розійшлися « ПО- ,(Д11Н , -^,„„,,„„,11, проспівав най"сншоі<> поняття, шо таке робіт- справи. Обовязком кожного
КІЙНО дом.в. Майяері рт.йшли ; робітничих пісень, сам "fj прес‘і члена приходити на кожні від-

г Імена жертводавців »
собі акомпанппючи на НЯНІ. Андрій Козак » 25 Д,ЛОВ1 3^°РИ точно і на час.

Велике вражіння зробив на|С<)“Р ..... ^ Початок зборів в год. 2.30
Михайло Них .........
Іван Костик .......
Мих. Костик .
Семен Бойчук .
Олекса Чорний 
І. Войтович...............

Остае в касі .
Довгу сплачено

Остае довгу ...........
Стан Укр. Роб. Дгт. Школи вдово

ляючий. Число учеників збиьшаеть-

$112.24 
$125 85 
$469 361 00

100
І <*)
100 с“ У віддіхі СУРМ слідниЯ поступ.

З оі ляду на те, що число у чеників 
перепитає 70. рішено від вакацій у-

. 1.00 Ця драма має глибокий зміст і представляє робітничу 
класу в часах край ного безробіття. Представлена в ній 
постать Невідомого, це невгомонний дух, що веде ро
бітничі маси до кращого життя навіть шляхом голоду 
Й крайної нужди. Автор написав цю драму ще в Евро- 
пі, де був свідком великого безробіття й невимовної 
нужди серед західно-європейського робітництва. Зміст 
драми незвичайно повчаючий І хто прийде та пильно 
стежитиме за грою аматорІА навчиться багато. Ста
райтеся не пропустити цеї нагоди І приходьте разом зі 

своїми знайомими,- Ціни місць цим разом знижені.

ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНА ТИКЕТІВ: 35 і 25 ЦЕНТІВ.

Тикети набувайте що дня в буфеті Укр. Роб. Дому, 
а вечерами І в день представлення при касі.

100
100 іриїту вати сталої о учителя, котрий 

учив-би кожною печера.
За Заряд Відд ТУРФДім 

М. Книш. секр.

1 00
1.00
1 00

МІСЯЧНІ ЗБОРИ.

Подається до відома членам 
відділу ТУРФД1М в Вінніпегу, 
що місячні збори відділу від- 

1 будуться в неділю, дня 24. тра
вня.

Едмонтон, А-Тті.

і-я, а Шерман втік, не скликав
ши ніякого мітінґу- 

Однак солідарність між май 
перами була вже захитана, а бо-
еівгькі підлизники робили своє. ,1И® адвокат, який хоч не є ко

муністом, Aie перенятнй кому-

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 24. ТРАВНЯ 1925 Р..25 по полудни.
Бажаючих стати членами від- 

ділу Укр. Роб. Добу в Вінніпе
гу, радо вітаємо.

нублнку голова мітінґу, визнач . .25 
......... 25

Вони ходили міій майнерамн і
ПІДМОМЯЛИ писатися" ДО [Юботи. ] НІС ГИ'ІШІМІІ ідеями. Він при 
І так одні за другими почали І *нльни® робітничій клясі, ви
робі тинки писатися. Платня зі- іна,: клясову боротьбу, хоч сам 
стала знижена, *,нія [юзбита. к чоловіком доі'ить заможним.
Компанія взяла на чорну ліс ту 1 амо сумління і образовання 
всіх пеі*-дових товаришів, ко- ' ІФИВ,'Л0 його до того переконав 
трі найбільш солідарно стояли ня-1110 теперішня капітАїістич 
за майнерамн. Між ними є у- ',га" система є несправедлива, 
краївські, англійські і ітадій- u«0 в ній л.юдииа поневолює лю 
ські іюбітннкн, В такі, що по -1»ну і тому проти цеї неснра
10 і 12 літ працювати в цій "одлнвоети треба боротися. і Л°д^ришкиГ'"^' 
майні. А теїіер даш них (юботи Досить иаїку промову про посилаємо Вам суму $і4.оо. що
нема. Тепер нема між майне- класову боротьбу виголосив т вплинуло з підприємства у скроєного ри пічнуться в годині 8. вече
рями єдности, нема взаємної і "мит з Торонто, fiord промову в користь страйкуючих майнерів в
самообо|юн.і. Ось 8-го травня цублика вітата гучними опЛе Новій Скоїш,,
вбило тут ітатійї-ького робі тип- і іками.
ка, по якому лишилася жінка і | ; {окрема промовці вкаїувати,
девятеро дітей. 1 нема ними як принір, на боротьбу майне- 
кому заопікуватися. Колись бу- ; рів в Новій Скошії. Ве<-ко нс| 
ла юні я, був спеціальний комі- розбірає, чи ти комуніст, чи ти
тет, який Доглядав таких справ, патріот, чи ти ветеран, що бив В|дд‘л 1Іф-ІІМ “ Едмонтоні чи- 

а тепер нема кому. Тепер, щоб ся за демократію, не розбірає членські вкладкн за перший квартал 
бос сказав майнерові ЛІЗЬ В О- ЯКОЇ ти національності! та релі 1925 р. Багато члені,, не працюють
ГОІІЬ, ТО нема ради, мусиш, а не : ґійного ие])сконання, він ГНІ тому не виповнили. Драмгурток про- Р°зігравка річей в користь Укр. Роб

/іону. Ц.В.К. ТУРФДІм в Вінніпегу

СТАРАННЯМ ВІННІПЕГСЬКОГО ТРАВНЕВОГО КОМІ
ТЕТУ ДОПОМОГИ РОБІТНИЧІЙ ПРЕСІ..........25

......... 25 Заряд.
Разом

Всім жертводавцям щира подяка. 
З товариським привітом,

Семен Кухар.

$2.00 РОБІТНИЧА ДІТОЧА ШКОЛА 
----------у строює-----------

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.

Цим повідомляємо всіх чле-
нів і членкинь відділу ТУРФДІМ 

на ПОМІЧ страйкуючим МАЙНЕ- в Саскатуні, що у вівторок, дня 
РАМ В НОВІЙ СКОШІЇ. 2. червня відбудуться місячні'

І збори згаданого відділу. На 
зборах будуть обговорювати
ся важні організаційні спра
ви ТУРФДІМ в Саскатуні. Збо-

КОНЦЕРТМус Джо, Саск.

Програма цікава і ріжнородна буде виконана самими ді
тьми, учениками і ученицями робітничої діючої школи 

при Укр. Роб. Домі. Діуочий хор відспіває гарні народ
ні пісні, буде також фати друга група мандолоністок.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

ром. Кожний член і члеикиня 
повинні обовязково прибути 
на ці збори на час.

Н. Антонюк, секр.

З товариським привітом.
Е. Коснк, фін. секр. жінві,д:і

КВАРТАЛЬНИЙ ЗВІТ ВІДД. ТУРФ
ДІМ В ЕДМОНТОНЕ АЖ А. ПОДЯКА.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.Сакатун, Саск. „

В понеділок 20. квітня вечером від
булась в Укр. Роб. Домі в Саскатуні W7

хочеш, ТО втратиш роботу. А ТИТЬ КОЖНОГО однаково. На за тягом цих трох місяців працював .
колись бос не смів того зроби клик голови присутні склали ' ‘ ,Лр“ос™'$імИм!\ак0ж,аав.к"наКчи-

ТИ. не СМІВ ЗВІЛЬНИТИ робітника. На допомогу страйкуючим май- .„„нцерті„. Літоча школа далз 2 кон. с.ю 63 Е дістав сет начиння вартости 
Але Я вірю, ЩО так ДОВГО Не бу- перам Пової Скошії $21.65. 11а ,|ерІИ Драматично-співацький І ур- Обидві річи Ц.В.К. подарував

*,ок дав також один концерт в Смоки на сплаг> довг> УРЛ “ Саскатуні. 
» лейк ^1Ті1 Як також і саскатумські товариші і

.Адміністраційвих зборів драмгур-! тов?ришки ки| ралн річсй вартости 
ток відбув 6. спеціальних 1, і іідні $14-00, .котрі "одарували на ту саму 
збори родичів дітей, що вчащають’до ци,ь' Відд,л ТУРФЛІМ складае “іиру 
школи. Відсвя,ковано день в памяіь "одяк5 ,0“аришам 1 товаришкам за

,х дарунок. Відділ ТУРФДІм в Са-

Кожний клясово свідо
мий робітник повинен пе

редплачувати І читати 
робітничу газету

*

The WORKER
Офіціальний орган Кому
ністичної Партії Канади.
Передплата на рік вино
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ще нині!

смерт.і Леніна, у строєно 2 загальних
мігінги, 9 спільних лекцій, які відбу- СКІ,тунІ ™;1;ІД-,е на цім ШПІИ щир>' '">•

дяку Ц.В.К. за подарунок річей вар-ваються шо понеділка, а також 6 
лекцій в Драмгуртку та один відчит 
про краї далекої півночі, який дав 
Іван Мельник.

нетости $103.00 Цей дарунок е 
тільки матеріяльною допомогою на
шій організації, але і моральною.

Заряд.
Адреса:
THE WORKER, 

Room ЗОЇ, Tyrrell Bldg, 
96 King 8t, East. 

Toronto, Ont.

Фінансовий звіт:

- Приходи:
Перенесено з 1924 р. .
Січень . ....................т..
Лютий ..........................
Березень ....................

ПОВІДОМЛЕННЯ.
... % 19.06 
... 1.112.07 
.... 610.22

Саскатун, Саск.
4Повідомляємо ще раз тих товари-1 

780.31 іиів і товаришок, шо мають щасливі |
----------- числа, шоби зголосилися за річами
$2,541.65 найдальше до 31. травня 1925. Хто

не зголоситься до вищезгаданого ре- г 
чинцн, стратить свою виграну річ. | 

Незголошені е ще слідуючі числа: 
30Г, 38 Й, 52 А, 88Б, 120 ЬТ" 1321. . 
142 Д, 145 И.

Тих товаришів і товаришок, шо ма- , 
ють ці чиста і букви просимо згодо- і 
ситися на слідуючу адресу. '

Branch V.L.-F.T.A.
Box 1070,

Saskatoon, Saak.

ГІПСОВЕ ПОГРУДДЯ Н. ЛЕНІНА
Росходи:

Лютий
Березень

$820.42
543.89
850.74 у

$2,215.05
Повторення:

Приходи .. 
Росходи

$2.541.65
2,215.05 ///

mlОстае в касі 
Довгу на У.Р.Д. по день 31. берез

ня було $1,577.00. За місяць квітень 
сплачено $532.00. Отже з кінцем 
квітня довгу лишилося ше $1,045.00. 

Звіт потвердила контрольна комісія.
И. Лутчак, секр.

$326.60
Заряд.

виконане після спеціального десеню.

Кружок е 5 ІнчІв в діяметрі. Ви
кінчення бронзової краски. 

ЦІНА 50 it З ПЕРЕСИЛКОЮ. 
Сотки тисяч продано в С.Р.С.Р. 
В Канаді продасться тільки в 
редакції “Воркера”. Посилай

те замовлення до:
“THE WORKER" 

Eastr Room ЗОЇ 
Toronto, Ont.

ПОВІДОМЛЕННЯ.
I

Торолд, Омт.

Повідомляється всіх товаришів і то
варишок, котрі мають закуплені ти- j 
кети на розігравку пяна, щоби зго
лосилися особисто, або листовно на 

Дня 5. квітня 1925 року відбулись понищу адресу і застали номери ти- 
квартадьні збори відділу ТУРФДІм в кетів, за які звернеться їм гроші Ня- : 
Вест Форт Виліям. но не розігралося з тої причини, що

Зі звітів поодиноких членів заряду не можна було спродати тикстів на 
виявилося, що праця в товаристві за його вартість.
перший квартал велася досить задо- Писати або зголошуватись на по- 
воляючо.
(13 регулярних і 3 спеціяльних); мі
сячних зборів 2; надзвичайних зборів 
2; спеціальних зборів 1; в ід or рано 
представлення і у строєно 2 концер-

КВАРТАЛЬНИИ ЗВІТ ВІДД. ТУРФ
ДІМ В ВЕСТ ФОРТ ВИЛ1ЯМ, ОНТ.

НОВІ ПІСНІ! - НОВІ
95Вийшли з друку слідуючі 

нові пісні:
Ой що-ж то за шум учи-

Заред відбув 16 засідань нищу адресу:
М. Слободян

УКРАЇНСЬКА РОБІТНИЧА ПЕКАР- 
Та забіліли сніги, партит. 15 Ц. НЯ- шо Міститься під ч 626 Стела 
Піють півні, партитура . . 15 н. Ввию ловід‘шл”е “с,х аацідав-

-ІЄНИХ українських І>обі7НИК1В, що во-
Калина, партитура...........  15 ц. иа 6ула е ; иа далі r(CTaf , рукд,

Замовлення Присилайте на тих-же укр. робітників, що н запо
чаткували. Несовісні людці з ріж них 
причин розпустили неправдиву вістку 
немов би наша пекарня перейшла до 
рук нових власників. А це не е прав
дою, що на оцім місці й спростовуємо

15 ц.Р.О. Box 915 нився, партитура
Thoroid Onf?

Зі звіту Освіттюго Комітету вихо
дить, шо використано всякий вільний 
час для освіт них курсів. За цих 
З місяці було: 13 лекцій з граматики 
при участе 7 сталих слухачів, 22 лек
ції для неграмотних 

;лекцій політично-економічних 
слухачів; 12 лекцій рахунків —

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
Михайла Пермеровськс#го (син Васи
ля). Хто про иеГо знав би або він 
сам хай зголоситься до свого бать
ка на адресу:

адресу:
BRANCH U L -F T-À. 

Ukrainian Labor Temple, 
Cor. Pritchard à McGregor Sts. 

Winnipeg, Man.

6 слухачів; 5 Wasyl Pemerowski
Mikado, Sask.7 cay- - 60)

»

з

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". ВІВТОРОК. 19 ТРАВНЯ 1925.с- 4 Число 60.

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ І ЧИ
ТАЙТЕ НОВИЙ 

ЧАСОПИС
в англійській мові

‘УГНЕ LEFT WIND”

офіціяльний орган «анг
лійської Трейд - Юнійної 
Меншості!, який видає раз 
в місяць Трейд - Юнійна 
Просвітна Ліга.

Передплата: 25 цт. на 
рік. Поодиноке число 3 ц. 
100 примірників $2.00.

Адреса:

"The Left Wing" 
Room ЗОЇ, 95 King St. E., 

Toronto, Ont.

'

f

ЧИТАИТЕ!ЧИТАПТЕ!

Одинокий часопис в Злучених Дер
жавах, який в дійсности заступа* 
Інтереси працюючого люду. Вихо
дить кожного дня окрім держжв- 

- них свят.
Обовязком кожлого українського 
робітника е стати передплатником 
цього часопису. В нім ви знайдете 
цікаві вісти з цілого світа, як та
кож політично наукові статті, роз

відки, дописи і т. п 
Передплата на рік $9.00. 

Пишіть сейчас на слідуючу адресу
UKRAINIAN DAILY NEWS 

17 East 3rd St.
New York, N Y.

O'"

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
TO РОБ. ВІСТЕЙ"

З РОБІТНИЧОГО РУХУ В КАНАДІ

Гч
О

- •

іі *


